FL. Nº _______

_____________
Visto

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando-Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Marambaia, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com
Página 1 de 2

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 01/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 – SRP –

CBMPA – PAE Nº 2023/1379250 – Registro de preços para eventual aquisição de

armários em aço, estante em aço, banco em aço, claviculário, carrinho para transporte

e escada.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuni-

ram-se os membros da equipe de apoio, 3º SGT QBM  Anorino Silva dos Santos e 3º SGT

QBM Ilmar Junior Figueiredo Fernandes, na presença do pregoeiro, o MAJ QOBM Clebson

Luiz Costa da Silva, para lavrarem a presente Ata relativa aos atos do Pregão Eletrônico

supracitado, emitindo as seguintes avaliações:

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES – Não houve registro de pedido de

esclarecimento e impugnação.

JULGAMENTO DE PROPOSTAS e HABILITAÇÃO– Foram analisados os documentos

processuais (propostas e documentos de habilitação) encaminhados pelas empresas

participantes. Referente aos grupos 01 e 03 da licitação, os documentos de proposta e

habilitação da licitante WTEC MOVEIS E EQUIPAMENTOS TECNICOS LTDA foram

analisados pela comissão do pregão, que constatou sua regularidade, vigência e

autenticidade. Referente aos grupos 02 e 04, itens 29, 30 e 31 da licitação, os

documentos de proposta e habilitação da licitante LF REPRESENTAÇÃO BUSINESS LTDA

também foram analisados pela comissão, que constatou sua regularidade, vigência e

autenticidade. Com base na aceitação de proposta e habilitação, foi adjudicada como

vencedora do Grupo 1 (Ampla Concorrência) e Grupo 3 (Ampla Concorrência) a  empresa

WTEC MOVEIS E EQUIPAMENTOS TECNICOS LTDA, CNPJ 05.634.834/0001-72, bem

como foi adjudicada como vencedora do Grupo 2 (Exclusivo ME/EPP), Grupo 4

(Exclusivo ME/EPP), Item 29 (Exclusivo ME/EPP), Item 30 (Exclusivo ME/EPP) e Item 31

(Exclusivo ME/EPP) a empresa LF REPRESENTAÇÃO BUSINESS LTDA, CNPJ

10.588.933/0001-03.

Aprovação de Amostras – houve apresentação de amostras para os seguintes itens: Item

01 (Ampla concorrência) do Grupo 01 (armário de aproximação); Item 13 (Ampla

concorrência) do Grupo 03 (armário gaveteiro); Item 07 (Exclusivo ME/EPP) do Grupo 02

(armário de aproximação); Item 21 (Exclusivo ME/EPP) do Grupo 04 (armário gaveteiro), os

quais foram aprovados mediante parecer fundamentado por equipe técnica do setor técnico

(Almoxarifado Geral/Dal) e, a posterior, aceito pela comissão da licitação.

Aprovação de catálogos – houve apresentação de catálogos/ fichas técnicas para todos os

itens, os quais foram remetidos formalmente ao setor técnico/demandante para análise e

parecer. Os catálogos assim como laudos das empresas acima qualificadas foram

devidamente aceitos, culminando na classificação das propostas.

Negociação - Nos termos do Art. 38 e 39 do Decreto Federal nº 10.024/19 e Art. 38 e 39

Decreto Estadual nº 354/20, foi apresentada contraproposta pelo Pregoeiro, via chat, a qual

foi aceita pelos licitantes nos seguintes grupos/itens: Grupo 02, outrora com valor global de

mailto:cplcbmpa@gmail.com

FL. Nº _______

_____________
Visto

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando-Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Marambaia, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com
Página 2 de 2

R$ 79.546,0000 e após a negociação R$ 75.500,0000; Grupo 03, outrora com valor global

de R$ 4.705.220,0000 e após a negociação R$ 3.289.305,0000 e Grupo 04, outrora com

valor global de R$ 75.318,0000 e após a negociação R$ 60.000,0000 e também ao item 29,

com valor unitário inicial de R$ 1.271,0000 negociado em R$ 1.030,0000, item 30, com valor

unitário inicial de R$ 2.409,0000 negociado em R$ 1.800,0000 e item 31 com valor unitário

inicial de R$ 1.123,0000 negociado em R$ 900,0000

Interposição de intenção de recurso quanto à decisão do pregoeiro – Houve uma inten-

ção de recurso para o Grupo 1, por intermédio da empresa E. TRIPODE INDUSTRIA E

COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ: 22228425000195 e, uma intenção de recursos

para o Grupo 2, por intermédio da empresa PAULO HENRIQUE LUCIANO COMERCIO

DE MOVEIS, CNPJ: 35.263.905/0001-39.

Interposição de recursos quanto à decisão do pregoeiro – Houve apenas o registro de

recurso para o Grupo 1 da licitação, por intermédio da empresa E. TRIPODE INDUSTRIA

E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, a qual buscava que fosse revertida sua

desclassificação no certame, ou possível republicação de edital. A decisão deste

pregoeiro foi no sentido de manter a sua desclassificação, mesma decisão da

autoridade competente.

Resultado da licitação – superada a fase de recursos, e considerando cumprir todas as

diretrizes do edital, a empresa W C DOS SANTOS GERALDO LTDA, CNPJ:

11.732.523/0001-49 foi declarada vencedora para os grupos 01 e 03 da licitação, bem como

a empresa  LF REPRESENTAÇÃO BUSINESS LTDA, CNPJ 10.588.933/0001-03 foi

declarada vencedora para os grupos 02 e 04 e itens 29, 30 e 31. Como nada mais foi

registrado, dou por encerrada a presente ata constando as assinaturas do pregoeiro

membros da equipe de apoio.

        3º SGT QBM -  Anorino Silva dos Santos

Membro da equipe de apoio

          3º SGT QBM - Ilmar Junior Figueiredo Fernandes

Membro da equipe de apoio

MAJ QOBM - Clebson Luiz Costa da Silva

Pregoeira do PE nº 14/2023 – SRP – CBMPA

mailto:cplcbmpa@gmail.com

		2024-02-27T15:53:43-0300

		2024-02-27T16:06:10-0300

		2024-02-27T16:12:55-0300